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A. Chr. Andersen: Ja, lovforslaget er som 
allerede sagt en genfremsættelse af det lov- 
forslag, der , af den > tidligere indenrigsmini- 
ster blev fremsat i efteråret. Siden da har 
det været til megen udvalgsbehandling, og 
det har det da også været i de tidligere sam- 
linger. 

Væsentligt på grundlag af en beretning, 
som blev afgivet den 26. september 1967 af 
det udvalg, som sad folketingsåret 1966-67, 
blev der af daværende indenrigsminister, hr. 
Hans Hækkerup, den 10. november givet 
udkast til en række ændringsforslag til lov- 
forslaget, og dem gik udvalget i store træk 
ind for. Ændringsforslagene berørte ikke 
mindre end 23 af lovforslagets paragraffer, 
ligesom to nye paragraffer var kommet til, 
og de var af såvel sproglig som af mere prin- 
cipiel karakter. Det foreliggende lovforslag 
vil ikke alene af den grund undergå adskil- 
lige ændringer inden dets endelige ved- 
tagelse; der vil sikkert blive tale om flere 
endnu. Jeg vil gerne nævne, at Dansk Jour- 
nalistforbund henvendte sig med henblik 
på at få mere offentlighed i behandlingen 
af de kommunale sager og stillede dér forslag 
til ændring af 7 paragraffer. Det man her 
særlig peger på, er, mere offentlighed på ud- 
valgsplanet, og det er også noget, vi sikkert 
skal have set på. 

Der kan også være andet, vi måske skal 
overveje endnu en gang. Der er således amt- 
mandens stilling i det hele taget. Der er 
stadig røster, der siger, at amtmanden burde 
fortsætte som nu med at forestå den daglige 
forvaltning af amterne, selvfølgelig uden at 
være medlem af amtsrådet; andre har givet 
udtryk for, at amtmanden overhovedet ikke 
skal have noget med amterne at gøre, heller 
ikke med tilsynet af primærkommunerne. I 
så fald ville amtmanden kun være statens 
repræsentant på stedet og kun beskæftige 
sig med statens anliggender og måske også 
med tilsynet med amtskommunerne. Men 
selv om man bliver ved det, der er forudsat i 
lovforslaget, hvorefter amtmanden skal 
være født formand for tilsynsmyndigheden, 
kan der måske være grund til endnu en gang 
at se på den foreslåede form for amtmandens 
deltagelse i møder og forhandlinger og ydelse 
af bistand i det hele taget. For øvrigt er det 
også muligt, at man skulle overveje endnu 
en gang, om det er rimeligt, at de amtsråds- 
medlemmer, der bliver valgt til tilsynsrådet, 

stadig kan sidde i primærkommunernes be- 
styrelse. 

Der er også et spørgsmål om magistrats- 
ordningen, som ifølge lovforslaget kun er 
forudsat i Århus, men som ifølge de æn- 
dringsforslag, som den tidligere indenrigsmi- 
nister fremsatte, også skulle gælde Frederiks- 
berg og Ålborg. Det er et spørgsmål, om 
det kun skal være disse kommuner, der kan 
være tale om. 

Endelig er der noget, som vi, der repræ- 
senterer primærkommuner, er meget inter- 
esserede i, nemlig betingelserne for optagelse 
af lån og for køb og salg af fast ejendom, 
som vi gerne ville have gjort noget mere 
smidige. 

Der er således adskilligt, der kræver yder- 
ligere overvejelser, og selv om loven først 
skal træde i kraft den 1. april 1970, er jeg 
enig med indenrigsministeren i, at den lov 
vil nødvendiggøre en række ændringer i 
speciallovgivningen, der også skal gennem- 
føres forinden. Derfor bør vi gennemføre 
lovforslaget så betids, at der bliver tid til 
denne anden lovgivning.. Da man i øjeblikket 
ikke kan se, hvorledes den fremtidige 
struktur af såvel primær- som sekundær- 
kommuner vil blive, kunne det ellers være 
fristende at vente lidt endnu, inden man 
vedtog denne styrelseslov. Men af før- 
nævnte grunde må vi nok fremskynde den 
og få den gennemført så snart som muligt. 
Det kan så ske, at vi kan blive nødt til at 
revidere den, endda inden den kommer til 
at træde i kraft, men det må vi så tage med. 

Jeg vil gerne tilsige mit partis velvillige 
støtte i det videre arbejde med gennem- 
førelse af lovforslaget. 

Formanden: Jeg henstiller, at samtaler 
mellem medlemmer føres mere sagte. 

Arthur Jacobsen: Det er jo femte gang, 
dette lovforslag omfattende 70 paragraffer 
er til behandling. Det var kommunallovs- 
kommissionen, der i sin betænkning fra 
1966 gav udkast til dette forslag til styrelses- 
lov, som derefter uforandret blev fremsat 
i folketinget. Grundlaget er kommuneind- 
delingsloven, der bygger på, at vi fremtidig 
skal have to kommunetyper, men kun én 
styrelseslov, der omfatter både sekundær- 
og primærkommunerne, altså amts-, købstad- 
og sognekommunerne. Det er givet, at der 


